
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №32 

общеразвивающего      вида с приоритетным осуществлением деятельности по  

художественно-эстетическому развитию детей Адмиралтейского района  

Санкт-Петербурга 

190000, Санкт-Петербург, наб.реки Мойки , дом 58, литер  Б,    

телефакс (812)314-05-58      

_______________________________________________________________________________ 

Приказ  

 

 07.02.2023 г.                                                                                                                  № 5-2  

  

О внесении изменений в Программу  

развития ГБДОУ  детский сад №32 на 

2020 – 2024 гг.  

  

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

25.11.2022 № 1028 "Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 

образования", на основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

  

ПРИКАЗЫВАЮ:   

  

1.Утвердить внесенные изменения в разделы Программы Развития ГБДОУ детский сад 

№32 на 2020 – 2024 гг.  

1.1. В  Раздел «Паспорт Программы развития»:   

1.1.1. Подраздел «Нормативно – правовые основания для разработки Программы 

развития» дополнить  

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 

"Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования";  

• Статьѐй 67.1 Конституции Российской Федерации, согласно которой важнейшим 

приоритетом государственной политики являются дети;  

• Указом Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года»;  

• Указом Президента РФ от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей»;  

• Указом Президента РФ от 02.07.2021 г. № 400 «О стратегии национальной 

безопасности Российской Федерации»;  

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2022 № 955  

"О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов общего образования и 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)";  

• Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 28 сентября 2020 года № 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M762MH/
https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M762MH/
https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M762MH/


«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи»;  

• Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 27 октября 2020 г. № 32 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 «Санитарно - эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения»;  

• Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 28 января 2021 г. № 2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания»;  

1.1.2. Подраздел «Цель Программы развития» дополнить:  

Целью Программы развития ГБДОУ детский сад №32 на 2020 – 2024 гг. является 

выполнение требований к внедрению ФОП ДО в образовательную практику ДО.  

1.1.3. Подраздел «Задачи Программы развития» дополнить:  

• обеспечение единых для Российской Федерации содержания ДО и планируемых 

результатов освоения образовательной программы ДО;   

• приобщение детей (в соответствии с возрастными особенностями) к базовым ценностям 

российского народа - жизнь, достоинство, права и свободы человека, патриотизм, 

гражданственность, высокие нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд, 

приоритет духовного над материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, 

коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и преемственность 

поколений, единство народов России; создание условий для формирования ценностного 

отношения к окружающему миру, становления опыта действий и поступков на основе 

осмысления ценностей;    построение (структурирование) содержания образовательной 

деятельности на основе учѐта возрастных и индивидуальных особенностей развития; 

создание условий для равного доступа к образованию для всех детей дошкольного возраста с 

учѐтом разнообразия образовательных потребностей и индивидуальных возможностей;  

• охрана и укрепление физического и психического здоровья детей, в том числе их 

эмоционального благополучие;  

• обеспечение развития физических, личностных, нравственных качеств и основ 

патриотизма, интеллектуальных и художественно-творческих способностей ребѐнка, его 

инициативности, самостоятельности и ответственности;   

• обеспечение психолого педагогической поддержки семьи и повышение компетентности 

родителей (законных представителей) в вопросах воспитания, обучения и развития, охраны и 

укрепления здоровья детей, обеспечения их безопасности;   

• достижение детьми на этапе завершения ДО уровня развития, необходимого и 

достаточного для успешного освоения ими образовательных программ начального общего 

образования.  

1.2. В раздел «Концепция Программы развития ГБДОУ детский сад №32 на 2020 – 2024 гг.  

внести изменения следующего характера:  

1.2.1. Изложить абзацы в следующей редакции:  

   «Особый акцент в деятельности ГБДОУ детский сад №32  делается на организацию 

воспитательной работы. С этой целью детский сад разрабатывает рабочие программы 

воспитания и ежегодные календарные планы воспитательной работы как части  

образовательных программ общего образования.  



Основной целью воспитательной работы ГБДОУ является личностное развитие каждого 

ребѐнка с учѐтом его индивидуальности и создание условий для позитивной социализации 

детей на основе традиционных ценностей российского общества, что предполагает:   

• формирование первоначальных представлений о традиционных ценностях российского 

народа, социально приемлемых нормах и правилах поведения;   

• формирование ценностного отношения к окружающему миру (природному и  

• социокультурному),  другим людям, самому себе;   

• становление первичного опыта деятельности и поведения в соответствии с 

традиционными ценностями, принятыми в обществе нормами и правилами.   

Содержание воспитательного процесса направлено на интеграцию воспитательного и 

образовательного пространства детского сада через:  

• создание условий для развития творческой, интеллектуальной, нравственной личности  

в образовательной деятельности;  

• активизацию взаимодействия педагогического коллектива и родительской 

общественности;  

• повышение профессионального уровня педагогических работников.  

Стратегия ГБДОУ детский сад №32  заключается в следующем:   

• формирование социальных компетенций личности обучающихся в условиях сетевого 

взаимодействия ДОО с учреждениями социальной сферы;   

• развитие ресурсного, материально-технического, кадрового, научно- методического 

обеспечения образовательного процесса;   

• создание эмоционально комфортного климата в учреждении для всех участников 

образовательных отношений;   

• повышение внутренней и внешней конкурентоспособности педагогов учреждения на 

учрежденческом, районном  и региональном уровне;   

• реализация компетентностного подхода в образовательном процессе ДОО;  

формирование информационно-ресурсного фонда ДОО.   

  Выполнение данной стратегии обеспечивается за счѐт:   

• создания условий для повышения квалификации педагогических кадров;   

• создания системы морального и материального стимулирования качественного 

профессионального труда;   

• развития материально-технической базы учреждения;   

• формирования единого образовательного пространства ДОО, реализацию механизма 

социального партнерства детского сада с учреждениями социальной сферы».   

1.4. Дополнить таблицу раздела  «Основные мероприятия по реализации программы 

развития» строками следующего содержания: 

 

Актуализация локальных нормативных актов (ЛНА) ДОУ  

Цель Задачи Формы 

деятельности 

Сроки   Ответственные 

Привести  ЛНА  

ДОУ  в соответствие с 

действующим 

законодательством 

1. Проанализировать 

ЛНА ДОУ.  

2.Подготовить список 

ЛНА, которые надо 

актуализировать.  

3.Подготовить 

Работа рабочей 
группы 

До 

01.09.2024 

Заведующий  



изменения в ЛНА и 

утвердить   

 

 

 

 

 


